típicamente se sustenta con un 30% de capital
propio y el saldo, con anticipos de los clientes, ya
sea por pagos de pie o desembolsos de créditos
hipotecarios.  Por lo tanto, en Perú el nivel de
deuda financiera asociado a la construcción de
los proyectos es bajo.  En caso de que los niveles
históricos de pre-venta bajaran, el financiamiento
de los proyectos se complementaría con líneas
bancarias por un 30% a 40% de las necesidades
de financiamiento del proyecto.

En Brasil, los proyectos que desarrolla nuestra filial
Paz Realty hasta la fecha han sido financiados por la
Caixa Econômica Federal (banco estatal brasilero)

58

M E M O R I A  A N U A L  2 0 1 3 59}

La deuda se estructura según las siguientes tasas:

TASAS
31-12-13

% Deuda
31-12-12

% Deuda
01-01-12

% Deuda

Tasa de interés fijo 7% 22% 16%

Tasa de interés variable 93% 78% 84%

TOTAL 100% 100% 100%

Al efectuar un análisis de sensibilidad sobre la porción de deuda con tasa variable en un escenario
en que las tasas fluctuaran de - 1% y + 1%, el efecto en el gasto financiero hubiese fluctuado de la
siguiente manera:

EFECTO EN RESULTADOS

Escenario Deuda Tasa Interés variable

Tasa -1%
M$

Tasa Cierre
M$

Tasa +1%
M$

Al 31-12-2013 3.611.406 4.490.425 5.369.444

Efecto en resultados 879.019 0 (879.019)

Al 31-12-2012 5.247.109 5.886.996 6.526.883

Efecto en resultados 639.887 0 (639.887)

La Sociedad no tiene una política de cobertura para pasar a tasa fija las tasas de interés variables
de corto plazo que rigen a la mayoría de los créditos y que se utilizan para financiar las operaciones.

A continuación se muestra un análisis de sensibilidad sobre la porción de deuda que se encuentra
expresada en Unidades de Fomento, aplicando un escenario de fluctuación de -1% y +1%. El monto
de la deuda hubiese variado según se indica a continuación:

EFECTO EN VARIACIÓN UF MUF
UF-1%

M$

Escenario
UF Cierre

M$
UF +1%

M$

Al 31-12-2013 4.003 91.504.439 92.428.726 93.353.013

Efecto en variación UF (924.287) 924.287

[…]

•	 Inmobiliaria Parque Nataniel S.A.
•	 Inmobiliaria Puerto Sur S.A.

En consideración a que la aplicación de la NIIF 11 Acuerdos Conjuntos tiene carácter retrospectiva, los presentes estados financieros
consolidados incluyen modificaciones a los estados de situación financiera al 31 de diciembre de 2012 y 1 de enero de 2012, a los estados
de resultados integrales, de cambios en el patrimonio neto y de flujos de efectivo por el ejercicio finalizado al 31 de diciembre de 2012
y a las correspondientes notas explicativas, todos ellos anteriormente emitidos y aprobados por el Directorio de Paz Corp S.A. Estos
cambios no afectan la determinación del patrimonio ni la ganancia atribuibles a los propietarios de la sociedad controladora.

M E M O R I A  A N U A L  2 0 1 3 83}

2.4.2.1 Re expresión estados financieros emitidos

A continuación se presenta un resumen de las principales modificaciones efectuadas, medidas en términos de variación, respecto a
los estados financieros consolidados de Paz Corp S.A. originalmente emitidos:

Balance

Estados Financieros
emitidos

al 31-12-2012
M$

Estados Financieros
reexpresados

al 31-12-2012
M$

Variación Estados
Financieros
al 31-12-2012

M$

Total activos corrientes 145.823.226 115.862.304 (29.960.922)

Total activos no corrientes 114.378.827 107.465.694 (6.913.133)

TOTAL ACTIVOS 260.202.053 223.327.998 (36.874.055)

Total pasivos corrientes 80.044.581 58.556.994 (21.487.587)

Total pasivos no corrientes 95.854.406 82.545.137 (13.309.269)

Total patrimonio distribuible a la controladora 81.472.577 81.472.577 0

Participaciones no controladoras 2.830.489 753.290 (2.077.199)

TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS 260.202.053 223.327.998 (36.874.055)

Balance

Estados Financieros
emitidos

al 01-01-2012
M$

Estados Financieros
reexpresados
al 01-01-2012

M$

Variación Estados
Financieros
al 01-01-2012

M$

Total activos corrientes 163.337.776 128.747.556 (34.590.220)

Total activos no corrientes 93.028.228 100.729.164 7.700.936

TOTAL ACTIVOS 256.366.004 229.476.720 (26.889.284)

Total pasivos corrientes 86.292.367 71.140.130 (15.152.237)

Total pasivos no corrientes 90.244.911 80.203.751 (10.041.160)

Total patrimonio distribuible a la controladora 78.600.037 78.600.037 0

Participaciones no controladoras 1.228.689 (467.198) (1.695.887)

TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS 256.366.004 229.476.720 (26.889.284)

Estado de Resultados

Estado de Resultados
Integrales

emitidos al 31-12-2012
M$

Estado de Resultados
Integrales

reexpresados al 31-12-2012
M$

Variación Estado de
Resultados Integrales

al 31-12-2012
M$

Ingresos de actividades ordinarias 114.269.069 93.122.654 (21.146.415)

Costo de ventas (84.338.469) (69.356.920) 14.981.549

Ganancia bruta 29.930.600 23.765.734 (6.164.866)

Otros (23.719.055) (17.531.532) 6.187.523

Ganancia (pérdida) 6.211.545 6.234.202 22.657

Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de
la controladora 5.504.965 5.504.965 0

Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no
controladoras 706.580 729.237 22.657

Ganancia (Pérdida) 6.211.545 6.234.202 22.657

PAZ CORP S.A. Y SUBSIDIARIAS

{84

2.4.2.2 Estados financieros al 31 de diciembre 2013 comparativos sin aplicación de NIIF 11

A continuación se presenta el estado financiero al 31 de diciembre de 2013 y 31 de diciembre de 2012 a modo de visualizar los impactos
producidos por la entrada en vigencia a contar del 1 de enero de 2013 de la NIIF 11.

Balance

Estados Financieros
Actuales

al 31-12-2013
M$

Estados Financieros
sin aplicación NIIF 11

al 31-12-2013 (*)
M$

Estados Financieros
sin aplicación NIIF 11

al 31-12-2012 ()
M$

Efectivo y equivalentes al efectivo 23.468.098 28.058.497 25.311.039

[…]

es de corto plazo, el riesgo a alzas en las tasas de interés es más bien acotado ya que el duration de la deuda es bajo.  Como se mencionó
anteriormente, las tasas sobre deuda bancaria utilizada para financiar la construcción por lo general se pacta a plazos menores de
360 días.

A continuación se presenta un análisis de la exposición presente en la deuda, respecto del tipo de tasa y luego un análisis del efecto de
la variación posible de la tasa de interés sobre los intereses devengados.

Es importante mencionar que este análisis del efecto de la variación de las tasas de interés no considera la deuda existente en Perú,
dado que no se consolida producto de la entrada en vigencia de a NIIF 11.

La deuda se estructura según las siguientes tasas:

Tasas 31-12-2013
% Deuda

31-12-2012
% Deuda

01-01-2012
% Deuda

Tasa de interés fijo 7% 22% 16%

Tasa de interés variable 93% 78% 84%

Total 100% 100% 100%

M E M O R I A  A N U A L  2 0 1 3 99}

Al efectuar un análisis de sensibilidad sobre la porción de deuda con tasa variable en un escenario en que las tasas fluctuaran de - 1%
y + 1%, el efecto en el gasto financiero hubiese fluctuado de la siguiente manera:

Efecto en resultados

Escenario Deuda Tasa Interés variable

Tasa-1%
M$

Tasa Cierre
M$

Tasa+1%
M$

Al 31-12-2013  3.611.406  4.490.425  5.369.444

Efecto en resultados 879.019 0 (879.019)

Al 31-12-2012  5.247.109  5.886.996  6.526.883

Efecto en resultados 639.887 0 (639.887)

La Sociedad no tiene una política de cobertura para pasar a una tasa fija las tasas de interés variables de corto plazo que rigen a la
mayoría de los créditos que se utilizan para financiar las operaciones de la Sociedad.

A continuación se muestra un análisis de sensibilidad sobre la porción de deuda que se encuentra expresada en Unidades de Fomento,
aplicando un escenario de fluctuación de -1% y +1%. El monto de la deuda hubiese variado según se indica a continuación:

Efecto en variación UF
MUF

Escenario

UF-1%
M$

UF Cierre
M$

UF+1%
M$

Al 31-12-2013 4.003   91.504.439   92.428.726   93.353.013